politico del profeta inteso come «guida del genere umano» inviata dalla divina provvidenza⁴¹⁰, è anche vero che il nome del filosofo arabo compare a proposito della dimostrazione della divinità dell'anima e degli effetti mirabili che essa può compiere

⁴¹⁰ Cfr. C. VASOLI, *Ficino, la religione e i 'profeti' (1474-1482)*, cit., pp. 302-309. Cfr. MARSILIO FICINO, *Platonic Theology*, cit., IV, pp. 296-298 (*Theologia Platonica*, XIV, 9): «Quod vero modo de propheta dixi, operaepretium est deinceps argumentis quae et Plato in *Protagora* et Avicenna adducit in *Metaphysicis* confirmare. Homo, ut aiunt, est animal naturaliter sociabile, eget enim necessario multis, quae singuli comparare non possunt, cuncti vero in unum congregati mutua sibi vicissim opera subministrant. Praeterea quod sociabile sit, indicat sermo quasi quidam alterius ad alterum humanae mentis interpres, quem natura homini non dedisset, nisi fuisset in coetu victurus. Quamobrem naturalis est homini congregatio. Verum si absque lege concurrant, paulo post mutuis disgregabuntur iniuriis, disgregati vero tum multorum defectu peribunt, tum velut inermes laniabuntur a feris. Ut ergo vivant, et bene vivant, congregari eos necesse est. Sed rursus ut in coetu permaneant, omnino opus est lege – ea inquam lege, cuius tanta sit auctoritas, ut nemo vel violentia vel dolo praevaricari se posse aut debere confidat. Talis autem esse non potest, nisi legislator sit existimeturque divinus. Denique ut talis sit habeaturque, oportet eum manifestis quibusdam miraculis ad homines divina providentia mitti. Quem sane prophetam humani generis divinum ducem Plato et Avicenna cognominant. Huc tendit Platonicum illud in libro *De regno*: 'Quemadmodum bestiae nequeunt a bestia feliciter sine homine duci, ita neque homines ab homine sine deo'. Rursus in *Protagora* inquit non potuisse homines simul vivere absque lege, neque legem ad hoc sufficientem accipere a Prometheo, id est creata quadam providentia potuisse, sed Iovem ipsum omnium creatorem ad homines una cum lege misisse Mercurium, id est prophetam aliquem et divinae voluntatis interpretem et legis tam divinae quam humanae latorem. Quod autem deus prophetas certis saeculis ad officium eiusmodi mittat, sic una cum Avicenna ostendere possumus. Si deus humano corpori non solum in rebus omnino necessariis, sed etiam commodis accuratissime providet, velut in superciliis, palpebrisque et plantarum concavitate, multo magis animo totique hominum generi in rebus praecipuis maximeque ad bonum nostrum necessariis providet, praesertim cum bona minora maiorum gratia sint. Ideoque si minora bona ab initio statim nobis adsunt, absque dubio adsunt etiam maiora, quae et adesse possunt et causae sunt ut minora non desint. Quamobrem deus circa legem divinam prophetamque, conditorem eius, ita prospicit, ut de cuius bonitate singula membra corporis iure conqueri nequeunt, multo minus animus ipse, horum dominus, universumve genus humanum ulla umquam ratione conqueri possit. Probat insuper Avicenna animam quidem prophetica lege virtuteque imbutam a divina solum providentia mitti; corpus autem ad animam prophetae suscipiendam idoneum disponi a deo – non tamen proxime, sed per animas caelorum motrices tamquam per ministros ac etiam per caelos ipsos quasi per instrumenta dei. Ita ut divina lex, utpote incorporea, quamvis per caelestia corpora effici nequeat, tamen quodammodo possit indiciis quibusdam a caelo acceptis significari. Quod etiam ex multis Plotini disputationibus comprobatur, in quibus ille demonstrat, quae ad mentem nostram pertinent, a caeli corpore fieri numquam posse, sed tamen significari, siquidem mentes caelorum motrices nostra haec praevident cogitationesque suas saepe caelestibus quasi oculis nutibusque suis indicare videntur».

nella natura una volta diventata *instrumentum Dei*⁴¹¹. In verità, entrambe le citazioni hanno in comune il problema del compimento dei miracoli, intesi nel primo caso come prova della divinità del profeta e nel secondo della libertà e immortalità dell'anima. Per Ficino, infatti, il miracolo è un evento raro ed eccezionale compiuto da quest'ultima:

Non solum vero in formanda et figuranda per rationem artis materia, sicut diximus, mens humana ius sibi divinum vendicat, verumetiam in speciebus rerum per imperium transmutandis. Quod quidem opus miraculum appellatur, non quia praeter naturam sit nostrae animae, quando dei fit instrumentum, sed quia, cum magnum quiddam sit et fiat raro, parit admirationem⁴¹².

Ficino aveva già discusso questo tema nel capitolo X del *De christiana religione* ma il contesto, volto a dimostrare l'autorità di Cristo attraverso i miracoli, rende ancor più sorprendente la lettura del seguente brano:

Mirabilia inter homines congrue, ut plurimum a Deo fiunt per animas hominum a corporibus valde seiunctas, Deoque coniunctas, tanquam per instrumenta. Immergite igitur vos in corporis lutum animae miserae, sic coelestia cernetis miracula? O quam stulte optatis, inclinatio in terram capite videre sublimia, rapi portentis in altum vultis, non virtutum gradibus scandere. Quid miraculosius, quid divinius in terris, quam animus omnino sui corporis dominus? Imperium hoc experiamur, si possumus, possumus autem, si volumus, tunc non modo cernemus miracula, sed ipsi perficiemus⁴¹³.

⁴¹¹ Cfr. MARSILIO FICINO, *Platonic Theology*, cit., IV, p. 184 (*Theologia Platonica*, XII, 4): «Hinc efficitur apud Platonicos sectatoresque Avicennae, ut omnis rationalis anima per essentiam suam atque potentiam super totam sit mundi materiam, totam movere possit atque formare, videlicet quando ad haec dei fit instrumentum».

⁴¹² Cfr. *ibid.*, p. 182. Cfr. MARSILIO FICINO, *De christiana religione*, in ID., *Opera omnia*, cit., p. 13 (cap. X): «Sed arguendi acriter illi mihi videntur, magnanime Laurenti, qui quotidie tam pertinaciter, quam imprudenter nova ad fidem Christi confirmandam miracula exigunt. Si enim rara sunt, prodigia sunt, si frequentissime fierent, vel artificiosa, vel naturalia videntur» (tr. it. *La religione cristiana*, cit., p. 63).

⁴¹³ MARSILIO FICINO, *De christiana religione*, in ID., *Opera omnia*, cit., pp. 14-15 (tr. it. *La religione cristiana*, cit. pp. 67-68). Sul tema del miracolo, cfr. A. EDELHEIT, *Ficino, Pico and Savonarola. The Evolution of Humanist Theology 1461/2-1498*, cit., pp. 265-270.